¹¹ Cf. L. DE CARBONNIERES, *op. cit.*, pp. 89-92, pour la désertion et p. 93-96, pour la renonciation. La solution est commune aux chambres civile et criminelle. On trouve dans le recueil rédigé par Jean le Coq mention d'une affaire dans laquelle les parties, qui avaient transigé sans l'accord du Parlement, avaient souhaité abandonner le procès en cours pour injures verbales. De manière quelque peu surprenante, seul le prévenu, dont l'avocat a admis l'existence d'un accord, est condamné à l'amende de 60 livres parisis. Cf. *Questiones Johannis Galli*, éd. M. BOULET, Paris, 1944, pp. 143-144, *Questio* 119 : « Item nota quod Egidius Seart fuit condemnatus per arrestum curie in LX libris parisiensium, eo quod magister Johannes Filleul advocatus suus, confessus est placitando quod unacum parte sua adversa, videlicet religiosus de Sancto Pharone de Meldis, concordiam fecerat, lite in Parlamento pendente, et absque curia licentia. Et tamen quia dicti religiosi non fuerunt hoc confessi, nec fuit hoc probatum contra eos, non fuerunt in emenda condemnati ».

¹² Cf. L. DE CARBONNIERES, *op. cit.*, p. 93.

¹³ Le mandement d'enquêter figure au registre X²A15, f^o270-270v^o. Les enquêteurs chargés par le Parlement d'éclaircir les faits sont Guillaume Buset, procureur du Roi dans le bailliage de Senlis, et Nicolas Bauliart, avocat, Cf. A.N., X²A15, f^o270 : « Karolus etc. Magistro Guillermo Buset procuratori nostro in baillivia Silvanectensi et Nicolao Bauliart advocato salutem, vobis committimus et mandamus... ». L'enquête devait originellement être remise au Parlement le 26 juillet 1409. L'arrêt du 18 juin 1412 figure au registre X²A16, f^o188v^o-189v^o. Les archives du Parlement ne contiennent, à notre connaissance, aucun autre acte concernant cette affaire. Par ailleurs, il n'a pas été possible de retrouver les lettres de rémission, mentionnées par l'arrêt, dans les archives de la Chancellerie.

¹⁴ Voir, par exemple : Cl. GAUVARD, « *De grace especial* » ..., *op. cit.*, tome 2, chapitre 16, "L'honneur blessé", p. 705-752 et chapitre 17, "La vengeance", p. 753-788.

¹⁵ A.N., X²A16, f^o188v^o : « Cum racione vel occasione certarum verberacionum vulnerationumque et mutilacionum in personam Nicolai Broquel sartoris seu custurarii apud Silvanectum quondam commorantis, presertim in altero pedum manue et aliis membris ipsius Broquel ut dicebat per Petrum de Pisis Andream Bassin et Egidium Compere insidiose et cum portu armorum commissarum... ». Notons toutefois que d'après le mandement d'enquêter, Broquel se prénomme Colin. Cf. A.N., X²A15, f^o270. De même, le nom de Bassin y est orthographié *Basini*.